¶ Denique sunt alia variæ significationis, & diuersarum coniugationum, vt.

Dico, Dicas. Dico, Dicis.

Lego, Legas. Lego, Legis.

Volo, Volas. Volo, Vis.

Et similia. ¶ Reliquas autem considerationes cōsultò prætermittimus, cum fæc̄ omnes suis locis explicuerimus.

¶ Finis secundi libri.

Perbreues & uti-

les expositiones in librum quar-
tum de constructione par-
tium orationis.

VONIAM verbum ora-
tionis est forma, sine quo ora-
tio perfecta constitui non po-
test, idcirco sibi principem lo-
cum in hoc quarto libro ven-
dicat, cuius disputationē à nullo loco cō-
modius exordiemur quam à diffinitione.
¶ Verbū est pars orationis per modos &
tempora variabilis, quæ actionē vel passio-
nem significat: vt Diligo.is.Diligor.eris.
¶ Verba sunt duplia aut Personalia aut
Impersonalia.
¶ Personalia sunt, quæ certos numeros ac
personas in vocibus suorum temporū ha-
bent: vt Colo, Colis, Audio, Audis.
¶ Impersonalia sunt, quæ certis numeris
& personis in suis temporibus carent: vt
Pœnitet, Curritur. De quibus paulò infe-
riùs erit tractatio,

Verba

Liber quartus.

¶ Verba rursus personalia in quinque genera diuiduntur, Actuum, Passuum, Neutrum, Deponens, atque commune, quæ vox & modo significandi distinguntur: ut in singulis generibus constabit.

¶ Actiuū verbum est illud quod desinit in: o. vt duco, & habet passuum in. or. vt

non est traditum ^{clarorum casu} Ducor. Excipiuntur tamen verba defecti
verbi. defecua, qualia sunt: Facio. is. Do. Das. Noui.
tatis sed imcep. & similia, quod à frōte postulat no-
tegris — — minatiuum personæ agentis, vnde exit
actio verbi. & à tergo accusatiuum perso-
næ patientis, in quem migrat actus verbi:
vt Obsequium parit amicos.

¶ Genus hoc in sex spargitur species, siue
ordines, siue classes, iuxta differentiam re-
giminis posterioris.

De prima specie.

V Erba primæ speciei post se accusati-
uum petūt, qui vel personam vel rem
respondendā animatam significat: vt Collo principes.
unes utam Diligo virtutem. Quæ interdum Gemi-
boacus satum accusatiuum pro eadem re captum
tice piunt exponunt: vt Video te sapientem. Appel-
lis me fortē. Atque etiam casus cōmu-
nes

Pres: vt Cædam te mihi virgis, qualia sunt
verba amādi, ferendi, incipiēdi, impugnan-
di, capiendi, placandi, lassandi, laxandi, ab-
dicandi & alia propè innumera.

De secunda specie.

VErba secundæ speciei præter accusati-
uum genitiuo vel ablatiuo gaudent: *in pœna se-
nō dicitur*
vt Impleo paterani vini vel vino. Accusas *nō dicitur*
me coniurationis, vel coniuratione. Cu-*causares*
iusmodi sunt verba implendi cum oppo-*nūnq; dicitur*
sitis, accusandi, damnandi, conuincēdi, &
aliquando absoluendi, & admonendi.

Item verba emendi, vendendi, & exti-
mandi. Verba tamen implendi interdum
fiunt actiua sextæ speciei, vbi præpositio-
ne. ablatiuo additur causa restringendæ
generalitatis: vt Impleo nauem de omni
genere pisium, & apothecam de varia vi-
norum natura. Præterea verba accusandi
cadunt in sextam classem, cum verbis dā-
ndi: vt Accusabo te de capitali pœna.
Hic iudicem de repetūdis damnavit. Sed
verba accusationis semper cum his abla-
tiuis nominum adiectiuorum construun-
tur, utro, videlicet neutro, altero, ambo
bus

Liber quartus.

bus, plurimis, nullo & alijs. Atquē his aliquando præpositio. de. additur: vt Vt me accusas, vel de vtro, non vtrius. de plurimis me ille accusauit, non plurimorum. Idem dic de cæteris.

De Verbis

precij.

NE R B A cuiuslibet generis precium significatia, qualia sunt. Emo, Coemo, Vendo, Reuendo, Venco, Merctor, extimo, Taxo, & similia, construuntur cum ablatiuo precium significate: vt Ego spemrecio non emo. Equum extimo quinquaginta numis aureis. Nō hoc viciosa nuce mercabor. Excipitur tamen verbum Valeo, Vales, quod indifferenter cum accusatiuo & ablatiuo construitur, vt Hic liber valet quatuor nūmos argenteos, vel quatuor nūmis argenteis. Præterea verba quorū actus mercede sunt, gaudet etiam ablatiuo, Cuiusmodi

Ciūsmodi sunt. Doceo, Erudio, Formo, Fa-
cio, Ago. Effodio, atque alia: vt Ille docet
talento: è seruo te feci libertū summo pre-
cio. Sed excipiuntur hi genitiui, Tanti,
Quāti, Pluris, Minoris, Tantidē, Quantidē,
dcm, Quātiuis, Quātilibet, & Quāticun-
que, qui sub genere neutro substatiue ca-
piuntur: vt Tāti ædes mercatus sum, quā
ti agrū. Minoris palium tibi vendā, quam
subuculā. Sed vbi substatiua in ablatiuo
sibi jungunt cum illis in eodem casu appo-
nuntur, præter Tantidē, et Quantidē, quæ
duo nomina datiuo & ablatiuo carent: vt
Vestes tuas tanto prelio reuēdis, quanto
emisti. minori mercede hoc a te faētū fuit,
quā à Petro. Obseruabis tamē aliqua esse
adiectiuia quæ causa breuitatis in ablatiuo
absque substatiuis collocātur: vt Magno
Minimō, Paulō, Vili, Paruo, Caro, cum
alijs. Verg. in. 2. Aene. Et magno mercetur
Atridæ. Teret. in. 2. Comæ. Nisi vt te redi-
mas captū, quā queas minimō, si ne queas
paulō. Demitur quoq; genitiuus assis, qui
verbis extimationis iūgitur, & hi genitiui
magni, parui, permagni, maximi, plurimi,
nihil,

Liber quartus.

nihili. Nauci, Flocci, Teruci, huius, & Pili
vt Non assis facio te. siue Nō assē facio te.
Magni dicitur nobilitas, Parui ab stultis
sit sapientia. Nihili pendo superbum. vel
Pro nihilo pendo. qui ablatiuus cum ea-
dem præpositione. pro. Solet etiam his ver-
bis adiungi. Duco silicet Habeo, Sum, es,
fui. vt Tua iactantia pro nihilo est duce-
da. Siue Pro nihilo est apud me.

De tertia specie.

VErba tertiaræ speciei præter accusati-
uum cum Datiuo ex sua natura con-
struuntur, vt Do vela ventis. Me totum
Philosophiæ trado. qualia sunt verba dan-
di, præponendi, cuni oppositis, Mutuan-
di, Suadendi, Dissuadendi, Dicendi, Cre-
dendi, Cōmittendi, & alia quamplurima
tam simplicis quam compositæ figuræ. A-
liqua tamen ex his inueniuntur, quæ ul-
tra accusatiuum postulant geminum da-
tiuum, vt Hoc mihi vitio vertis? Verg. in
Æglog. Dono mihi quam dedit olim, hoc
est, in donum. At verbum Do, Das, cum
alijs ad primam speciem refertur, vbi dati-
uuus in accusatiuum conuertitur. vt Do
ad

ad te literas. Mitto ad amicum libros. Ad patrem remittis munera.

De quarta specie.

Huius speciei verba præter accusatiuum principalem exigūt alterum minus principalem, vt Doces me Dialecticam. Rogo te difficilia, & accusatiuuus principalis semper est persona patiēs, at minus principalis qui verborū explet cōstrūctionem, qui nunquam mutatur. Verba huius Classis sunt docendi, dedocendi, monendi, orandi, interrogandi, petēdi, cingendi, induendi, calciandi, cum oppositis, qui bus additur Cœlo. as. Aliquando tamen verba docendi in aliam speciē cadunt: vt Docebo te de rebus gestis. Instituo te eloquentia, & pleraque alia hoc modo, Ora à Deo veniam, petis à me honesta. Induam te veste. vel induam tibi vestem.

De quinta classe.

Verba quintæ speciei vltra accusatiū postulat ablatiuum sine præpositio- ne: vt Dono te libertate. Spolias me vesti bus. Quæ aliquando alterum effectiuum præter accusatiuum sibi vindicant sed ex

F cōstru

Liber quartus.

constructione communi, vt Senatus do-
nauit te corona laurea tuis triumphis. Ver-
ba istius ordinis sunt donandi, spoliandi,
fatiandi, onerandi, exonerandi, percutien-
di, priuandi, mutādi & afficiēdi cum alijs.

Sed verbum Afficio. is. suam significatio-
nē cōmodatō ab effectu accipit, vt Affi-
cīs me beneficijs. Afficiam te voluptate.

De sexta specie.

Verba sextæ speciei vltra accusatiū
regunt ablatium cum his præposi-
tionibus. à. vel. ab. abs. è. ex. vel. de. vt Ac-
cepi à te libros. Ab amico honesta peto.
qualia sunt verba abstinendi, accipiendi,
cripiendi, amouendi, discendi, intelligen-
di, impetrandi, defendendi, audiendi, & si-
milia. Sed verba cripiendi aliquando sunt

tertiæ speciei, vt Eripuissi virginē lenoni.
At Audio. is. ad primam classem refertur
vt Audio sacrum maxima attentione, sit-
que neutrum secundæ speciei pro obedio
vt Audio tibi. Quod sub hac significa-
tione raro fit absolutū. Verg. Nec audit
currus habemas, hoc est, Obedit habenis.
Cicero. Nūquam labere si te audies, id est,

Sit te

Si tibi obedies. Itē est quīntā speciei, quō
ties ad infamīā & laudem refertur. Cicc.
Marcus Crassus surdaster erat, sed illud
peius quōd male de se audiebat. Bene au-
dio de te, & de amicis.

De verbis passiuis

E R B V M passiuum est il-
lud quod exit in. or. vt Ro-
gor, & habet actiuū in. o. vt ro-
go, quæ definitio semper d ver-
bo passiuo integro traditur.

¶ Verbum Passiuum est duplex. Alterum sinitur in. o. atque id est neutrum
tertiæ. & quartæ speciei. vt caleo. es. Vapu-
lo. as. Alterum exit in or. vt moneor. eris.
de quo nunc agimus. & vtrunque regit an-
te se nominatiū personæ patiētis, & post
se ablatiuū cum his præpositionibus à, vel
ab, vel abs, vel datiuum pro persona agen-
ti: vt Virtus diligitur à me, vel mihi. Rarò
tamen exposcit accusatiū cum præpo-
sitionibus. penes, & apud: vt Apud vos co-
luntur parentes.

F ij Spe-

Liber quartus.

Species verbi passiui sex sunt, ut verbi acti
ui, quatenus generatur à verbo actuo.

De prima specie.

Verba primæ speciei construuntur cū ablatiuo & præpositionibus. à. ab. vel abs. vel cum datiuo pro persona agenti: ut Exercitus dicitur ab Imperatore. vel Imperatori.

De secunda specie.

Verba huius speciei præter personam agentem genitiuo vel ablatiuo gaudent: ut Patera impletur à me vini, vel vino.

De tertia specie.

Tertiæ speciei verba ultra personam agentem cum datiuo construuntur: ut Epistola datur à me tibi. Neque dices mihi tibi. Causa tollendæ ambiguitatis, quæ inest utriusque datiuo.

De quarta specie.

Quartæ speciei verba præter personam agentem petunt accusatiū: ut Tu doceris à me Dialecticam.

De quinta specie.

¶ Verba quintæ speciei ultra personam agentem

agentem exigunt ablatiuum sine præpositione: vt tu donaris à iudice libertate.

De sexta specie.

VErba sextæ speciæ ultra personam agentem regunt ablatiuum cum præpositione. à. vel ab. atque abs. vt Frater receptus est à me ex hostibus. Neque dices à me ab hostibus, ne oratio fiat ambigua.

¶ Demutandis orationibus vocis actiuae in passiuam.

VO T I E S verbum actiuum fit passiuum, persona patiens mutabitur in nominatiuum, & agens in ablatiuum cum præpositione. à. vel ab. aut in datiuum, & verbum actiuum sub eodem tempore, & modo, fiet passiuum. Casus tamen minus principalis non mutabitur. Hoc modo. Accuso te furti, vel furto. Tu accusaris à me furti, vel furto. Ille docet te literas. Tu doceris ab illo literas.

F iiij Idem

Liber quartus.

Idem de reliquis dicatur. Sed hæc præceptio patitur exceptionem cum pronomine Sui: ut Mulieres colunt se. Mulieres coluntur à se. Antonius amat se. Antonius amatur à se. & ubi verbum actuum imperatiui modi regit post se accusatum. me. ut Magister docenie. O magister fac ut ego doceam abste. Aduerte tamē huinsmodi oratiōes. Fænero tibi nūmos. Mutuo tibi pecunias non posse in verba passiua cōuerti, quoniam Fæneror & mutuor sunt verba Deponentia. Quamobrem eas sic mutabis. Tu fæneraris à me nūmos. Tu mutuaris à me pecunias. Præterea quædam sunt verba passiua, quæ eodem sensu manente nequeunt in vocem actiuam mutari, qualia sunt. Linquor a nimo. Virgines capiebantur, decem milites desiderati sunt in bello, rum peris inuidia. Conduntur

Tybridis alueo,
& similia.

Dc

De Verbis Reci- procis & Vocatiuis.

ERBA Reciproca, ut Scribor, Habeor, Iudicor, prædicor, Agnoscor, (& quæ vulgo dicuntur vocatiua) siquidem per ea nobis nomina imponuntur, qualia sunt, Dicor, Vocor, Nominor, Appellor, Nūcupor, & similia, repetunt post se casum similem præcedenti, ut Scribor sapiens. Ego nuncupor Blasius. & reciprocatio est eiusdem rei in eandem redditio. Quæ duplex est aut rei, Vbi persona agēs & patiens. Idem significat. vt Narcissus dilexit se. aut casus, quoties casus similis præcedēti cū verbis tām vocis actiuæ, quām passiuæ repetitur: vt Ambulo latus. Dicitis Beatus. reliqua auctorum lectio docebit.

De verbis

Neutris.

F iiiij Neu-

Liber quartus.

E V T R V M verbum est illud, quod exit in o. & non habet passiuum in or. vt Studeo, Studies, in quo à verbo actiuo diserepat.

¶ Verbum neutrum dicitur à particula ne. quæ pro non accipitur, & à nomine v-ter. a. um. propterè quòd nec prorsus est genus actiuum, neque passiuum, cum sub voce o. modò actiuè modò passiuè accipia tur: vt Seruio Deo. Puer vapulat à magi stro.

¶ Verbum neutrum est duplex, vel actiuum, vel passiuum, vt ex superioribus liquet. Sed à quibusdam neutro passiuum additur. vt Soleo.es. Solitus sum vel fui. Gaudeo.es. Gauisus sum vel fui.

¶ Hoc genus in quinque diuiditur classes siue ordines cum tot modis apud doctissimos viros post se cōstructum inueniatur.

De prima classe.

V Erba primæ classis regunt post se genitium vel ablatum: vt Egeo medi ci, vel medico. Satagis harum rerum, vel his rebus, qualia sunt, verba in opix, & copix,

piæ, constandi, satagendi: & abstinendi. Sed Careo.es. & Vaco.as. frequentius ablatiuo quam genitiuo gaudent: vt Ciceron. Doleo, quod tandem carui fuctu iocundissimæ consuetudinis tuæ. Idem. Præsertim cum in quo accusabar, culpa vacarem. Memini & Sum, es, fui. causa genitiui quem post se regunt, huic classi addicuntur, vt Memini loci, & dici, virtus est hominis.

Desecunda classe.

VErba secundæ classis ex sua natura datiuum post se postulant: vt Parco iræ. Incumbo studijs vel in studia. Cuius modi sunt verba cedendi, obediendi, placendi, displicendi, fauendi, seruendi, dolendi, hærendi & metuendi, cum alijs, quæ te varia autorum lectio docebit. Cadunt etiam in hanc classem (datiui causa) omnia à verbo Suum, es, fui, composita: vt Adsum contioni. Præsum copijs. Præter Possum Potes. Verg. Dicite Pyerides, non omnia possumus omnes. Sed ex illis quedam absoluta reperies, vt In amore multa insunt vitia. Longe abes à me.

Liber quartus.

De tertia Classe.

VErba tertiae classis construūtur post
se cum ablatiuo sine præpositione:
ut Ardes amore Dei. Ille feruet ira, quæ
dicuntur verba passiuæ quoniam passio-
nem aut innatam aut illatam significant:
ut Ardeo furore. Cales igne. Passio inna-
ta dicitur eā, quæ intus nascitur, & illata
quæ exterius nascitur: ut Facile est ex su-
perioribus exemplis intelligere, cuiusmo-
di sunt verba Calendi, Ardendi, Frigendi,
Algendi, Fragrandi, Manandi, Flagrandi,
cum verbis finitis in .sco. quæ etiam incre-
mentum vtriusque passionis significat, ut
Feruesco ira. Pallescis dolore. Caleseo so-
le, & deriuantur à verbis neutris secundæ
coniugationis à quorum secunda persona
præsentis indicatiui addita, co. formanda
sunt, ut à Caleo. es. Calesco. is. à Tepeo.
es. Tepesco. is. Illa tamen à suis primitiuis
causa resolutionis differunt, cū per nomi-
na Adiectiua cū sio, Eis. resoluātur, ut Ca-
lesco iracūdia, hoc est, calidus sio iracūdia.
Petrus macrescit rebus opinis, hoc est,
Macer sit rebus opinis, at primitiua in ad-
iectiua

Liber quartus. 41

iectiuā cum Sū, es, fui. dissoluūtur, vt Calles amore, hoc est, Calidus es amore. Ille pallet timore, i, Ille est pallidus timore.

De quarta Classe.

NEutra quartæ classis more verborum passiuorum construuntur, vt Puer vapulat à matre sua. Templum fit à me, quæ neutra passiuā appellantur, tūm causa significationis quia passionem illatam significant, Tūm etiam gratia constructio nis, vt exempla superiùs data planè demonstrant. Verba tamen huius ordinis sunt. Exulo. as. Vapulo. as. Veneo. is. Licco. es. Fio, Fis. cum compositis Calefio. is. Made fio. is. & Frigesio. is. Sed Exulo. as. quod extra solum ire significat, vix cū ablatiō rei animatæ cōstruitur, vt Exulas à præto re, ex Antonij placito. Frequenter tamen gaudet ablatiō rei inanimatæ, vt Exulas ab urbe. Ille exulauit à patria. Verbū Fio plerunque extimationē significat, vt plurimi sis à me, & efficitur reciprocū, vt si doctus assiduo labore. & ponitur absolute, vt Teren. Ita (vt sit) illuc secum vna perduxere meum.

De

Liber quartus.

Dc quinta classē.

VErba quintæ classis nullum post se
regunt casum pro persona patienti
nisi media præpositione: vt Viuo in vrbe.
Sedeo apud te. Quæ absoluta propriè di-
cuntur cuin persona patienti carcent. Re-
liqua verò minus propriè, hoc est, priua-
tione casus: vt si dixeris. Ego amo. Sed hu-
ius classis verba sunt eundi, viuendi, natā-
di, standi, ambulandi, attinendi, certandi,
& alia propè innumera. Obseruabis tamè
verba certandi interdum cum datiuo mo-
re Græco construi. Verg. Placido, ne etiā
pugnabis amori? Idem. Montibus in no-
stris, solus tibi certet Amyntas.

 De constructio-
ne verbi Sum, es, fui.

O C Verbum dicitur sub-
stantium quod sustantiam
significat, vt Deus est omni-
potens, aut quia alijs verbis
in coniugatione & resolutio-
ne

ne semper inest. vt Amor. aris. Amatus
sum vel fui. Diligo virtutem, hoc est, sum
diligens virtutem, quod post se cum nomi-
natiuo construitur, vt Tu es cultor virtu-
tis. Sub qua constructione dicitur recipro-
cum. Contingit tamē quōd nominatiuus
posterior sub diuersa persona atque nume-
ro à præcedenti in oratione apponatur, vt
Ego non sum tu. Deus est omnia. Item ge-
nitiuo gaudet, vt Liber est Antonij. Pa-
lium fuit Petri. Tūm etiā datiuo quando
capitur pro habeo. es. vt Est mihi mater.
& interdum duobus, vt Patria est mihi
magno gaudio; hoc est, ad magnum gau-
dium. Cum accusatiuo nullo modo con-
struitur nisi media præpositione, vel vsu
antiquorum, vt Hoc est penes te. Plau.
Quid tibi tactio est hanc rem? id est, Cur
tangis hanc rem? Quod nō imitaberis. De-
niq[ue] construitur cum ablatiuo media
præpositione, vt Omnes sumus sub cœlo.
vel cum septimo casu, vt Tu es vir eximia
pietate. Aliquando ponitur absolute, vt
Deus est ubique. Sed cum hoc nomine
Opus indeclinabili, quod rerum inopiam
signifi-

Liber quartus.

significat omnibus ferè casibus iungitur.
vt Opus est tibi liber. Artis erat opus. O-
pus est tuo iudicio. Sed ubi fit adiectiuum
capitur pro Necessarius. a. um. & tantum
in nominatio & accusatio reperitur. Ci-
ce. Dux & autor nobis opus est. Terē. Vi-
deo hæc opus esse, hoc est, necessaria esse.

¶ De varijs Verbo- rum considerationibus.

Prima consideratio.

SVnt quædam verba quæ repetūt post
se casum similem præcedenti, vt Existit
inutilis. Extat incorruptus. Tu manes
imperterritus. Ego viuo felix. Utinam fo-
rem sapiens, & similia.

Secunda consideratio.

ALia sunt absoluta, quæ fiunt recipro-
ca, vt Incedo tristis. Ambulo latus.
Euado doctus. Dormis resupinus. Esto re-
ctus, & similia.

Tertia consideratio.

¶ Verba hæc. Comedo, Exedo, Bibo, Po-
to,

ro, Semino, Sero, Aro, Exerceo, semper sunt Actiua contra Grāmaticos antiquos, nam tametsi hoc videatur naturæ repugnare in hunc modum orationes cōstituerē. Ego comedor. Tu araris. Idcirco sermo latinus non debet esse nācus, cum in Grāmatica ferè semper de congruitate orationum agatur, quæ præceptio doctissimorum virorum autoritate confirmatur. Inquit Iuena. Et cito rapturus de nobilitate commessa, quod superest. & Terentius. Propri no tibi hominem exedendum.

Quarta consideratio.

Verba naturæ qualia sunt, Noctescit, Diescit, Lucescit, Ningit, Pluit, Intonat, Rorat, Grandinat, Serenat, Aduesperascat, & similia, in tertia persona singulari frequētissimè inueniuntur. Terē. Luscescit, sed eesso hostiū vicini pultare. Idē. Ad uesperascat & non nouerunt viā. Sed aliquādo oībus numeris & personis cōstant, vt Rorate cœli desuper, & nubes pluāt iustum. Quæ cūm in tertij personis reperiūtur resoluēda sunt per nomen & verbum Sum, es, fui, aut Fio'fis, vt dieſcitat, hoc est;

dies

Liber quartus.

dies est. aut fit, nocte scit, id est, nox est aut fit siue fieri incipit.

Quinta consideratio.

NVllum est verbum siue actiuum, siue alius generis, quod non possit fieri absolutum, si post se non regat casum pro persona patienti, vt Ego amo. Loqueris sapienter. Ille seruit diligenter.

Sexta consideratio.

Multa sunt verba neutra quæ cōstruūtur cum accusatiuo rem verbi significante per figuram Archaismon, vt Ego viuo vitam. Eo iter. Certo certamen. Pugno pugnam. Pecco peccatum. Cum qui bus nonnunquam accusatiuus mutatur in nominatiuum, vt peccatum peccatur à me. Ouidi. Vixi annos bis centum, iam tertia viuitur ætas.

Septima consideratio

OMnia verba cuiuscumque generis sint, cum accusatiuo vel ablatiuo significante tempus construi possunt, vt docuite honestos mores duos annos, vel duobus annis. Tu seruies hæro octo menses, vel octo mēsibus, at verò species temporis id est,

id est pars, semper in ablativo apponetur, vt tu hoc anno creatuses prætor capitalis, & genus, in accusativo, & etiam in ablativo, vt suprà exemplis monstratum est. Qui bus casibus aliquando præpositio adhibetur. Verg. Vrbs antiqua ruit, multos dominata per annos. Horatius, Vt iugulent homines, surgunt de nocte latrones.

Octaua consideratio.

Multa sunt verba neutra, quæ media figura enallagē, cum accusativo construuntur, quia pro verbis actiuis accipiuntur, vt Depereo virginem, id est, Perditæ amo virginem, nec vox hominem sonat, id est, nec vox sonando reddit, aut refert hominem.

Nona consideratio.

Alia neutra inueniuntur, quæ ex proprietate linguae latinæ Accusatiuo gaudent, vt hæc domus olet vnguēta. Do leo vicem tuam. Dicenda tacendaque calles, & similia.

Decima consideratio.

SVnt etiam complura verba, quæ cum Accusatiuo vel Ablativo ex vi spatij G vel

Liber quartus.

vel mensuræ, constructa reperies, vt Hoc patet latum vnguem, vel lato vngue. Itē alia cum accusatiō exui Sinedoches, & id apud Poētas tantū, vel media præpositione, vt Albeo dentes, id est, Habeo albos dētes. Calco manus, id est, Habeo calidas manus. Verg. Quas vento accesserit oras.

Vltima consideratio.

OMnia verba datiuū ex vi acquisitionis regere possunt, vt Sapientiam mihi amo. Dormis tibi. Verg. Cui pendēre sua paterēris in arbore poma.

De verbis depo- nentibus.

E R B V M Deponēs est il
lud, quod exit in. or. & nō ha
bet actiuū in. o. retinetque tñ
actiui & aliquando verbi pas
sivi significationē, vt Recor
dor consilij. Tristor calamitatibus, quod à
deponendo deriuatur, quatenus alteram
significationem deposituit, quam olim ha
buit.

buit. Hoc genus in sex spargitur species;
De quibus sigillatim dicemus.

De prima specie.

VErba Deponētia primæ speciei genitiū ex sua naturā post se expōscunt; ut Misereor tui, qualia sunt Misereor, Obluiscor, Reminiscor, Recordor. Additur Potior, ut Alexander potitus fuit rerum; Sed tamen omnia huius classis verba in aliis cadūt species, ut Deus misereatur nobis. Obluiscor Græcos. Reminiscor crīmē, recordariscōsiliū, potior optata arena?

De secunda specie.

DEpontentia secundæ speciei ex transitione obliqua à tergo construuntur cum Datiuo, ut Auxillor amicis, qualia sunt Opitulandi verba, Refragandi, Adulandi, Gratulandi, Irascendi, Assentiendi, Insidiandi, atque alia. Aduertendum tamen est, hæc tria verba, Gratulor, Assentior, & Minor, præter Datium re gere Accusatium; ut Gratulor tibi aduertum (tametsi præpositio ob, vel ppter, ex quorundam sentētia intelligi possit.) Sed in his exemplis assentior tibi sententiam

Liber quartus.

Minaris mihi mortem . Nulla est subaudienda præpositio.

De tertia specie.

VERba Deponentia tertiae speciei à tergo postulant Accusatiuum personæ patientis, ut consolor orbum, cuius classis sunt verba Solandi, Detestandi, Sequendi, Adipiscendi, Fatendi, Diffitendi, Loquendi, Precandi, Hortandi, & alia quam plurima, quæ nequeunt numero certo complecti. Duo tamē aduertas. Alterum est, quòd verbum Precor aliquando geminū Accusatiuum sibi vendicat : vt Precor te hanc veniā. Alterum est, quòd omnia verba huius ordinis habent Participium futuri in.dus. Significationis passiuæ, vt filius est mihi hortandus , hoc est tibi fatēdum.

De quarta specie.

VERba quartæ speciei à parte posteriore petunt Ablatiuum absque præpositione, ut Delector meis rebus, cuiusmodi sunt Lætor cum compositis, Vtor, Abutor, Potior, Vescor, Fungor, & Fruor. Sed ex his Lætor.aris.non nunquam sit absolutum , vt Lætatus sum in his quæ dicta sunt

sunt mihi. Reliqua ex constructione antiqua efficiuntur Deponētia tertiae classis. Hoc modo, vtor panem, abuteris operam. Fungor officium, & ita de cæteris.

De quinta specie.

VErba quintæ speciei cum nullo casu construuntur nisi media præpositio-ne, vt Tumultuaris in formatorio, qualia sunt, Iocor, Grassor, Labor, Philosophor, Rusticor, & similia, quæ verba absoluta propriæ sunt dicenda, aut neutra quintæ speciei, causa constructionis.

De sexta specie.

DEpontentia sextæ speciei à tergo gaudent Ablatiuo cum his præpositionibus. à. ab. ex. è. vel de. vt Marcus fuit ortus à præclara stirpe. Ea sunt. Orior, Nascor, Patior, Proficiscor, Egregior, & Queror, verūtamen ablatiuus cum verbo Nascor. eris. Præpositionē respuit, breuitatis causa. Sallu. Catilina nobili gñre natus, sed ingenio malo, prauoq; fuit. sed tamen Patior. ris. accusatiuū etiā regit cum ablatiuo, vel absque illo, vt rustici patiuntur iniurias à ciuibus. Verg. O passi grauiora

Liber quartus.

De Verbis Com- munibus.

O M M V N E verbum est illud, quod exit in. or. & non habet Actiuum in. o. & retinet actiui, & passiui significa-
tionem, ut Amplector te, & à
te, Diciturque cōmune à præpositione
com, & à nomine Mūnūm. ij. propterea
quod suum mūnūs verbo Actiuo, & Passi-
uo cōmune habet. Quoties enim Actio-
nem significat, construitur ut Actiuum,
hoc modo. Tu criminaris latronem. Vbi
verò Passionem, ut verbum Passiuum, ut
Latro criminatur abs te.

¶ Huius generis perpaucā reperiuntur:
qualia sunt Amplector, Amplectoris. Cō-
pleror, Complectoris. Oscularor, Oscula-
ris. Criminor, Criminaris. Experior, Ex-
peritis. Veneror, Veneraris. Interpretor,
Interpretaris. Largitor.iris. cum quibus sit
Amphibologia, vbi absolute poterit, ut
Antonius criminatur. Que nobis semper
effu-

effugietida est, præterea vnum hoc in fine
huius disputationis, aduertendum est, ge-
rundium genitiui, supinum, & participia
præsentis & futuri in .rus. ab his verbis A-
ctiuæ semper capi, cum partes eis oppositæ
passionem significant.

De verbis Imper- sonalibus Actiuæ vocis.

ER B V M Impersona-
le est duplex, Actiuæ vocis
& passiuæ. Illud est vocis
Actiuæ, quod est simile ter-
tijs personis numeri singu-
laris verbi personalis Actiuæ
vocis, vt Pænitet, Pænitezbat. Pudet,
Pudebat, quod in præterito sit simile cir-
cumloquio verbi Impersonalis vocis pas-
siuæ, vt Misertum est vel fuit. Placitum
est vel fuit. Impersonale vocis Passiuæ,
sit simile tertiijs personis singuläribus ver-
bi Personalis Passiuæ vocis, vt Itur, Sta-
tur.

Liber quartus.

¶ Verbum Impersonale Actiæ vocis in quinque distribuitur formas, siue species, quoniam apud grauissimos viros tot modis post se constructum inuenitur.

De prima specie.

Verba primæ speciei genitium Actiæ, vel Passiuæ captum postulat & infinitum, vel orationem subiunctiui, ut Regis interest Rem pub. defendere, vel ut defendat. Blasij refert musas colere, vel ut colat. Quæ aliquando Accusatiuum pro Genitiuo cum præpositionibus ad. vel in. regunt. Cice. Evidem ad nostram laude non multum video interesse. Vnde excipiuntur hi quinque Genitiui. Mei, Tui, Sui, Nostri, & vestri, quia passiuæ accipiuntur. Item sibi adiungunt quosdam Genitiuos extimatione significantes, & quasdam dictiones, quæ extra aliarum legem hoc est, sine regimine in orationibus ponuntur, ut Tanti Antonij interest literis incumbere, quanti Petri. Magni refert adolescentis voluptates odio habere, aliquid præceptoris interest, Quintilia. Multum enim refert, quid & à quo audiamus.

Cont

¶Construuntur præterea cum his Ablatiuis, Mea, Tua, Sua, Nostra, Vestrā, & Cuia, vt Mea interest Deo seruire. Tua interest patrem timere. Nostra vel vestrā intererit artes discere, cuia interest docere, eius interest salariū capere Sed Mea, Tua, Sua, autores vtūtur necessitatis causa, qm̄ Mis, Tis, Sis, recesserūt ab ysu: reliquis vero affinitatis grā. Sed oēs prædicti ablatiui capiuntur substatiuē etiā si in foemina terminatione apponantur, quo circa alijs substantiuis iungi nequeunt nisi per circumlocutionem, hoc modo, mea qui sum pater interest obiurgare filium. Tua qui es discipulus refert præceptorī morem gerere. Iunguntur tamen his adiectiuorum formulis Vnius, Solius, Ipsius, vt Mea unius vel ipsius interest principes colere. Item participijs presentis & nominibus numeralibus quæ dicuntur ordinalia, vt mea legentis & tua audientis refert Dei opem inuocare, nostra duorum vel trium interest non violare amicitiam, denique iungi solēt his Genitiuis omnium, multorum, paucorū, vniuerscuiusque, vt Nostra

G v omnium

Liber quartus.

omnium, vel paucorum, vel duorum in-
terfuit in certamen descendere.

¶ Verba aut̄ huius ordinis duo sunt, Inter-
est & Refert, & etiā Est, Erat, quod signi-
ficationis & cōstructionis gratia adiicitur:
vt filij est obedire patri. Non est sapientis
dicere, non putarā. Quod nunquā cum A-
blatiuo Pronominum possessiuorum con-
struitur, Si doctissimos viros cōsulamus
Quocirca illa sibi adiunget in Nominati-
uo sub genere neutro posita, vt Meum est
tacere. Terē. Tuū est ignoscere, si quid
præter spē euenerit. Deniq; Interest cōpo-
nitur ab in. & re. Ablatiuo nominis Res,
Rei, & Sū, es, fui. & Refert ab eodē nomine
& Fero, Fers. Sed ubi Intersum, Interes,
fit personale componitur ab inter, & sum.
& Refero à re. præpositione & Fero, Fers.
vt Intersum lectioni. Varia refers.

De secunda specie.

I Mpersonalia secundæ speciei regunt da-
tiuum atque Infinituum, vt Contingit
mihi ire, vel vt eam, qualia sunt verba con-
tingentiae, utilitatis, claritatis, atque etiam
hęc, placet, libet, licet, præstat, sufficit, cō-
petit

petit, & siqua sunt alia, atque hæc duobus modis fiunt neutra secundæ speciei, vel cum Infinitius degenerat in vim non minis, vel ubi habent certum numerum, & personam cum supposito in oratione expresso. Hoc modo. Accidit mihi febre, pro, Febricitatio mihi accidit. Prospera tibi contingunt. Omnia licent, sed non omnia expedient homini.

De tertia specie.

VErba tertiae speciei præter Accusatum exigunt Infinitium, aut tempus Subiectui cum particula. vt. hoc modo. Delectat me audire, vel ut audiam. Ea sunt, Iuuat, Delectat, Oportet, Decet, quibus additur Fugit, Præterit, Latet, & Decet, quæ passim Personalia inueniuntur, aut cum Infinitius sit nomine, aut ubi certis numeris, & personis contant. Vergi. Non omnes arbusta iuuant, huius esse que myricæ. Cicero. Reliqua sunt epistolarum genera duo, quæ me magnopere delectant. Excipitur tamen Oportet, quod raro (vel potius nunquam) Personale reperies,

De

Liber quartus.

De quarta specie.

Quartæ speciei verba præter Accusati-
uum poscūt infinitiuum verbi in
personalis quintæ speciei, aut verbi imper-
sonalis passiuæ vocis, ut impersonalia sint.
in hūc modum. Solet bonos pænitere. In-
cipit me tædere vitiorum. Desinit ab om-
nibus certari. Nihil mihi noceri potest.
Aliasverò personalia sunt, vt Incipio lege-
re. Debeo canére. qualia sunt Incipit, So-
let, Debet, Desinit, & potest. quæ nō nun-
quam præteritum verborum impersona-
lium passiuæ vocis sortiuntur: vt Inceptū
est stari, Desitum est concertari.

De quinta specie.

VErba quintæ speciei vltrà Accusati-
uum postulant Genitium, vel Infinitiuum, vt Pænitet me peccati, vel pec-
care: & hæc sunt propriæ verba impersona-
lia (si vlla sunt) aut quia illa certis nume-
ris, & personis carent: aut quoniam geniti-
uus, vel infinitius, nō eis suppositū red-
dit. qualia sunt Pænitet, Pudet, Piget, Mi-
seret, Tædet, & Miserescit (quamuis cum
compositis plura inueniantur) ea sunt Di-
spudet

spudet, Perpudet, Distædet, Pertædet, & similia. Sed aduerte verbum Pænitet, aliquando parum videri significare. Vergi. Nec te pæniteat, calamo triuisse labellū. Terē. At enim dices, me quātum hic operis fiat pænitet, id est. Parū videtur. Præterea Pudet, Piget, Miseret, & Tædet habent quoque præteritum circuloquio simile, ut Puditum est consilij. Misertum fuit virginis. Pertæsum est thalami, (tametsi hoc ultimum potius à cōposito Pertædet descēdat, quam à simplici Tædet.)

De verbis Imper- sonalibus passiuæ vocis.

 E R B V M Impersonale vocis passiuæ, semper significat actionem. Oui. Viuitur ex rapto. Vergi. Ventum erat ad limen. Et deriuatur à verbis neutris quintæ speciei. Vergi. Itur in antiquam syluā. Idem. Hic iam tertenu totos regnabitur annos. & aliquando à neutris

Liber quartus:

neutris secundæ speciei. Sallust. Nihil mihi noceri potest. Oui. Si mihi non parcis, puerο parcatur Iulo. Promanat quoque (sed raro) à verbis Actiuis absolute captis, & à verbis deponētibus. Vergi. Vsq; adeò turbatur agris. Cice. Tertia hora ludebatur, bibebat, vomebatur. Cōstruiturq; cum Ablatiuo significāte generalitatem, media præpositione. à. vel. ab. & interdū cum Ablatiuo singulari pro persona agenti, at verò post se gaudet casu verbi vnde venit, vt Ab oīnnibus reclamatur. Cice. Quod si abs te meis rationibus prouisum esse intellexero. Quod inuentum fuit causa locupletādi lingua latīnam. Et illius resolutio est facienda per verbum Personale sub eodem tempore, & modo, atq; ablatiuus in nominatiū conuertetur, vt à militibus pugnatur, hoc est, milites pugnat. ¶ Habet verbum impersonale duo Particidia, Præteriti, & Futuri in. dus. Quæ Substantiū in genere neutro cum verbo Sum, Es, Fui. capiuntur, vt Itum est. Eundū est. Ab Itur, Ibatur. Cursum est, Currentum est. à Curritur, Currebat.

De

De Infini- tiuis.

N F I N I T I V V S va-
 rijs modis accipitur, primo p
 nominē, vt Apud Persium sci-
 re tūū nihil est. Secundo pro
 præterito imperfecto indicati-
 ui modi. Terē. Ille clā mordēre, id est, mor-
 debat. Tertio pro gerundio genitiui, & ac-
 cusatiū ad imitationē Græcorum. Virgi.
 Nec sit mihi cura mederi, id est, meden-
 di. Idem. Et cantare pares, & respondēre
 parati, id est, ad cantandum & responden-
 dum. Quarto pro Participio præsentis &
 futuri in.dus. Terentius. Ferre in cænā se-
 ni, id est, Ferentē. Maro. Magnū dat ferre
 talentū, id est, ferendū. Ultimo, in sua na-
 tura, vt Legēte. His præhabitīs (vt omnis
 ambiguitas à nostra disputatione tolla-
 tur) Infinitius est modus quidam, qui
 caret certis Numeris & Personis, vt Do-
 cēre. In quo non differt à Verbo Imper-
 sonali. & indiget Verbo alicuius modi,

Liber quartus.

ut perfectum sensum significet, ut volo in seruire amicis, & in hoc ab impersonali discrepat.

¶ Infinitius dicitur quia non habet determinatos numeros & personas, nisi determinetur (nani causa suæ determinatio nis ad certum numerūm & personam refertur) ut Volo avdire. Me amare sapientiam vtile est.

¶ Infinitius est duplex vel Actiuus, ut Colere, vel passiuus, ut Coli. Est etiam Infinitius Esse. verbi Sum, es, fui, de cuius uaria structura paulò post disputabitur.

De Constructio- ne Infinitiui Actiui, & Passiui.

N F I N I T I V V S qui
Actiue accipitur Accusatiū personæ agentis postulat, &
ali quādo Nominatiuum causa verbi determinatis, post se
verò casum verbi vnde proficiscitur, ut
Me

Me diligere virtutem. Deo seruire & voluptatibus carnere laudabile est, interdum tamen oratio sit dubia, ubi Accusatoris personæ agentis & patientis antecedunt Infinitiuū, vt Aio te, & acida Romanos vintere posse. Quæ prorsus tanquam vitiōsa nobis efficiendiā. Infinitius nērō passim a fronte regit ac casuā in pérsonæ patientis, & Nominatiū in oratione verbi determinantis; & à tergo Ablativū cum præpositione. à, vel. ab, vel Dativū pro persona agenti, vt Deum amari a me vel mihi felicissimum est. Lectio ab adolescentibus repeti debet. Tu vis à Patre vapulare.

De Syntaxi Infinitui Esse.

E R B V M Infinitiuū Esse, semper post se repetit casum præcedenti similem, siue casus qui præcedit, explicetur siue in oratione intellegatur.

H ut

Liber quartus.

vt Ille cupit esse tuus amicus. Natura de-
dit omnibus hominibus esse beatis, vel
beatos, quoniam subauditur ante Infinitiu-
m Accusatiuus illos, verum ubi ge-
minus casus praecedit esse, casus qui sub-
sequitur magis principali respondebit, ut
- Videor mihi esse doctus, sed non docto.
Volo me esse Poëtam, & non Poëta. Ea-
dem præceptio de Infinitiis verborum
Reciprocorum est tradenda, de quibus u-
num aut alterum dabitur exemplum, ut
Cupio vocari bonus. Videris tibi appella-
ri sapiens, sed non sapienti.

¶ De determinatio ne Infinitiui.

E T E R M I N A R I In-
finitium nihil aliud est,
quam ad certum numerum
& personam referri, quibus
ille caret, ut Tu desideras esse
diues. Iocundum est audire Philoso-
phiam. Cuius determinatio est duplex,
vel

vel alias partis, vel suppositi, vt ex superioribus exemplis satis constat.

¶ Infinitius determinatur, tūm à Verbis, tūm à Nominibus, tūm à Particīpijs. Denique à Nomine simul & Verbo. Primum determinatur à Verbis voluntatis, visus, & auditus, vt Volo de Re pub. agere. Audio literas esse tibi ornamento. Item à Verbis principi, & finis, & ab impersonalibus vocis Actiūx, vt Incipio disputare. Tua refert audire. Item etiam à Verbis potentia, linguae, & à Reciprocijs, vt Potes me adiuuare. Aiunt te esse Rēctorem. Rex creditur venturus esse. Videor mihi esse beatus. Postremo determinari solet ab his Verbis Spero, Confito, Memini, & alijs prop̄e innumeris, vt Spero me consecuturum esse Magistratum. Memini me legere, vel legisse. Cuncti se scire fatentur. Sed Spero vbi capit̄ur pro Credo, iungetur Pr̄senti, & Pr̄terito Infinitiui. Cicero. Spero nostram amicitiam non egere testibus. Terentius. Spero illum reperiisse Sororem. At memini frequentius Pr̄senti,

Hij quam

Liber quartus.

quam præterito adhibetur. Vergi. De cœlo tactas, memini prædicere quercus. Præterea determinatur à nominibus substantiis, & adiectiis, vt Opus est colere. Vergi. Mihi iussa capessere fas est. Certus irè, vel eundi. Incertus nauigare, vel nauigandi. Dignus amari. & à Participijs, vt volēs legere. Timens currere. & denique à nomine & verbo simul, vt Sanctum est tacere. Conducibile est Philosophiæ studere.

De Circuloquijs

Futuri Insinitui modi, tam vocis
Actiæ, quam Passiæ.

IRCVM LOQVIVM
est quidam verborum cir-
cuitus, vt Credis Regē esse
vētutum Toletum. Quod
duplex est, vel voluntariū,
vel necessarium.

¶ Illud est voluntarium, quo pro voluntate nostra utimur, & est prope in numerum, vt missam mē fac, pro Diuitie mea.
Necessa

¶ Necessarium est, quo necessitate sermo-
nis latini utimur, ne ille sit mancus, hoc
modo. Spero me adepturum esse laborum
xæmnum.

¶ Circumloquium necessarium est etiam
duplex, tam in Futuro Infinitivo vocis a-
ctiuae, quam passiuæ.

¶ Prius Circumloquium vocis Actiuae fit
ex priori Supino, & Infinitivo Ire: ut Spe-
ro me auditum ire Concionem.

¶ Secundum conflatut ex Participio Fu-
turi ist. rys. eum Infinitivo Esse, vel Fui-
sse: Quod omnia genera utriusque nume-
ri habet, ut Confido me dilectum esse
virtutem. Spero frères dilecturas esse vir-
tutem.

¶ Prius tamen Circumloquium Passiuæ
vocis fit ex priori Supino, & Infinitivo
iri verbi impersonalis vocis passiuæ: quod
Passiuæ capitur causa circumlocutionis,
& vsus autorum. Teten. Qui postquam
audierat vxorem non datum i. i. filio.

¶ Secundum fit ex Participio Futuri in-
dus cum infinitivo esse, vel fuisse, & hoc
quoq; habet omnia genera utriusque nu-

Liber quartus.

meri, vt Credo amicitiam colendam esse
à me, & Spero Principes colendos esse abs-
te. Sed aduertendum est, quòd quoties
Verbum Supinis caret, debet quoque his
Circumloquijs carere, quorum defectus
aut per ambages quasdam, aut per verba
integra eiusdem significationis supple-
dus est, vt Spero quòd te profectus non
p̄nitibit.

De Gerundijs.

ERUNDIVM est, alia
pars orationis per casus decli-
nabilis, gerens significationē,
& aliquādo constructionem
Verbi, vnde descendit: quod
à Gerendo emanat, vel quia significatum,
& aliquando structuram sui Verbi gerit,
vel quia adm̄nistrationem Rei significat.
¶ Gerundium est duplex, Substantium,
& Adiectiuum. Substantiuum exit in. di-
do. qm. & variatur iinstar nominis Sub-
stantiui, vt Amandi, Amando, Amādum.
Adic

¶ Adiectuum terminatur indus. da. dum.
quod conuenit cum Substantiuo in gene-
re, numero, & casu, vt Voluenda Dies.

DE CONSTRVCTIONE Gerundiorum.

Gerundia tam substantiua quam adie-
ctiua, nullum ante se regunt casum,
(Solius enim verbi est a fronte pro suppo-
sito petere) at post se casus verborum po-
stulant, unde nascuntur, vt Tempus est
diligendi virtutem. Seruandi Deo, & ca-
rendi voluptatibus. Excipiuntur tamen
omnia Gerundia significantia passio-
nem, siue illa sint Substantiua, vt Me-
moria: colendo augetur, hoc est, dum coli-
tur, siue Adiectiua, vt Venio ad nume-
randas pecunias. Item Gerundia Ver-
borum Reciprocorum etiam si Actio-
nem significant, vt Est tibi mos, vt in-
cedas trallis. Non autem incendi tri-
stis. Nobis est cupiditas, vt euadamus sa-
pientes, sed non euadendi sapientes. Ra-
tio esse potest, quia non præcedit Rectus,

H iij cui

Liber quartus.

cui subsequens casus respondere debeat,
aut quia sic ysus doctissimorum virorum
habet.

DE GERUNDIIS
Adiectiuis.

Gerundia Adiectiua exeunt in. dus.a.
dum. vt Diligendus.a.um. & semper
passionem significant cum quadam rei ad
ministracione, vel consuetudine. Deriuantur
turque à verbis passiuis, & cōmunibus, vt
Amandus, Criminandus, & nōnunquam
à verbis Deponentibus tertiae speciei, vt
Versor in mandatis tuis exequendis, &
iungunt sibi substantiua, cum quibus in
genere, numero, & casu consentiunt, vt
Desiderium est discipulis audiēdæ lectio
nis. Ille est aptus gerendo bello. Veni ad
salutandos amicos. Delector legendis au
toribus. Præterea Gerundia nominatiui
resoluuntur per verbum passiuum præ
sentis indicatiui modi. & Qui, quæ, quod.
aut per verbale in. bilis. vt Voluenda dies
id est, quæ voluitur, aut volubilis. Lectio
legen-

legenda, hoc est, quæ legitur, vel legibilis,
quæ à nominibus substantiis determinan-
tur. Sed Gerundia aliorum casuum in Ge-
rundia substantia eiusdem casus dissol-
uentur, ut Est tibi munus enarrandi Cice-
ronis. hoc est, Enarrandi Ciceronem. Ve-
nio ad audiendam orationem, hoc est, Ad
audiondum orationem. Idem dic de alijs.
Rarò rāmen Gerundiū Datiū resolui-
tur, ut Sum aptus legendis libris, id est, Le-
gendo libros. Sed aduertendum nobis est,
Participia futuri in, dus. ab his Gerundijs
multum differre, quoniam nunquam rei
administrationem significant, sed tempus
futurū: & resoluuntur per Futurū imper-
fectū Indicatiū modī, & sibi casus suorū
verborū vendicāt, ut Ratio est habēda mi-
hi, id est, habebitur. Deus est nobis aman-
dus, id est, Amabitur. At dubitatur an sem-
per nobis liceat uti Gerundio adiectiō.
Respondeo. Non. Vbi in oratione est ma-
ius sonus, ut Si dicas hic dies attulit mihi
initium dicēdorū eorum, quæ vellem,
cum potius sit dicendum. Hic dies attulit
mihi initium dicendi ea, quæ vellem.

H v De

Liber quartus.
DE GERVNDIIS
Substantiis.

GErundia Substantia reperiuntur in Nominatiuo, Genituo, Datiuo (etiam per raro) Accusatiuo, & Ablatiuo, vt Audiendum est mihi. Est tibi cura audiendi lectionem. Ille est aptus audiendo Rethoricam. Venisti ad audiendum grauiissimos Autores. Delector audiendo Praeceptorem.

DE GERVNDIO NOMI
natiui Substantiuo.

GErundium hoc sit semper ex quadam voce finita in .dum . cum verbo Sum, es, fui, vnde determinatur, quod Actionem significat, vt Legendum est nobis. Præterquam à neutris tertiae, & quartæ speciei, vt vapulandum est, & post se regit Datium, & post hunc easum, Verbi structuram, vnde descendit, vt Seruendum est nobis Deo. Vobis vtendum fuit consuetudine mea. Sed hoc, Suspendendum

dum est frena, & Amandum est tibi Deū,
incēganter dicitur, & minus vſitātē, cum
potiūs huiuscemodi orationes componen-
t̄ sint per Participium futuri in. dus. vt
Suspendenda sunt frēna, & Deus aman-
dus est tibi. Inducitq; necessitatē quan-
dam, ex quo fit, vt per verbum Oportet,
cum Infinitiuo, vel per Nomen Opus in
declinabile resoluatur, hoc modo, Nobis
elaborandum est, ne tempus frustra con-
teratur, id est, Nos oportet elaborare, vel
Opus est nobis elaborare.

DE GERUNDIO

Genitiui,

HOc Gerundium semper terminatur
in. di. & Actionem significat, vt Le-
gendi, Seruendi, Præterquam à Neutris
tertia, & quartæ Speciei, vt Calendi, Va-
pulandi (& si ab Actiuis admodum raro
accipiatur Passiuē) quo non utimur. O-
vidius. Ille sedet, citharamq; tenens pre-
ciūmque vehendi, hoc est, vt veheretur,
quod

Liber quartus

quod determinatur à nominibus substantiis, atque adiectivis, ut Antonio est cura inferiendi amicis. Ego sum certus eundi. Tu es timidus currendi.

DE GERUNDIO

Datiui.

Gerundium hoc à verbis actiuis, & neutris primæ, secundæ, & quintæ speciei. Item à Deponentibus, & Communibus in Actiua significatione, actionem significat, vt Soluendo, Carenndo, Loquendo, Criminando. Ab alijs vero passionem, vt Calendo, Amplectendo, & determinatur à verbo Sum, es. fui, vt Non sum soluendo tibi. Et à Verbis, Nominibus, & Particijis datiuum post se gerentibus, vt Vacuo agro colendo. Amicus est aptus literis perdiscendis. Consuetus legendo.

DE GERUNDIO

Accusatiui.

Hoc Gerundium à verbis significantibus actionem, significat actionem, vt Dili-

Diligendum, Seruiendum, & ab alijs pa-
ssionem, vt Vapulandum, Amplectēdum,
quod frequenter determinatur ab his præ
positionibus, ad, ob, propter, inter, ante, &
à verbis motum explicitum, vel implici-
tum significantibus, vt Eo ad audiēdum.
Sto ad intelligendum. Venis ad numerā-
das, vel propter numerādas pecunias. De
terminatur quoque à nominibus adiecti-
uis, vt Tu es promptus ad discendum. Hic
est par, siue paratus ad respondēdum. An-
notabis tamē quod Gerundia adiectiva
harum præpositionū determinatione pri-
uātur, cum his verbis Do, Loco, Cōduco,
Mando, Curo, Propino, Suscipio, & reli-
quis, vt Do tibi filium adoptandum. Sus-
cipio libros emendandos.

DE GERUNDIO

Ablatiui.

GErundium Ablatiui exit in. do. quod
à verbis significantibus actionem, ac-
cepitur Actiue, & à significantibus passio-
nem, significabit passionem, vt Ab aman-
do,

Liber quartus.

do. à Seruiendo, Loquendo, Criminādo.
Determinatur ab his prepositionibus ab. à.
in. de. è. ex. cum. &. pro. vt Cultura dici-
tur à colendo. in nauigando venti posue-
runt. ex defendendo, quam ex accusan-
do maior gloria comparatur. Item à Ver-
bis Letitiæ, cum quibus praepositio non
explicatur, vt Gaudeo docendo literas.
Delectaris audiendo autores. Sed quoties
Gerundium hoc Passiuè capit, abiicit
praepositionis determinationem, vt Fex-
mina vrit videndo, id est, dum videtur.
Memoria colendo augetur, id est, dum
colitur.

¶ Animaduertas oportet, Gerundium ge-
nitiui Adiectiuum numeri singularis, re-
cte iungi substantiuo plurali: Tametsi
hoc conuenientiæ Adiectui cum Sub-
stantiuo repugnare videatur. Suet. Exa-
cta iocandi licentia, diripiendi que pomo-
rum, & obsoniorum. Plautus. Nominan-
di tibi istorum magis erit, quam edundi
copia. Verumtamen nos hanc an-
tiquorum consuetudinem
non imitabimur.

De

De Supinis.

VPINVM est, decima
pars orationis indeclinabilis
finita in.um.vel in.u.quæ si-
bi significationem, & inter-
dum constructionem Verbi
vnde deriuatur, vendicat. ●

¶ Supinum, propriè vnde nascatur, non
habet, quod duplex est, Prius, & Poste-
rius. Prius semper exit in.um. vt Ama-
tum, Visum. Posteriorius verò in.u. vt Ama-
tu, Visu. etiam

DE PRIORI SVPINO.

PRius Supinum semper significat Ac-
tionem, Præterquam à Neutris ter-
tia, & quartæ speciei, & determinatur à
Verbis motum explicitum, vel impli-
citum significantibus, vt Eo oratum
causas. Venis petitum veniam. Do fi-
liam nuptum. Venum do Seruos, quod
post se Casum sui Verbi postulat,

vt

Liber quartus.

vt Is aratum terram. Seruitum Regi, & re
soluitur per substantiuum media particu
la, vt. Hoc modo, venis auditum lectionē,
id est, vt audias lectionem. Sed hæc oratio
cum similibus fit etiam per Gerundiu...
Accusatiu, & elegantiū per Participium
Futuri in.rus. vt Venis ad audiendam le
ctionem, vel auditurus lectionem.

DE POSTERIORI
Supino.

POSTERIUS Supinum semper significat
passionem, quoniam à verbis passiuis,
& communibus venit, vt Amatu, Crimi
natu. Determinatur à nomine adiectiuo
vel capto substantiuè in genere neutro,
vt Res horrēda dictu, Incredibile auditu,
& nullum post se casum regit pro perso
na agenti, vt Dignum factu, quodquidem
resoluitur per tēpus subiunctiui, aut alijs
modis, vt indignū dictu, id est, vt dicatur,
vel dum, vel quando dicitur.

De

De differentia a-

blatiui quartæ declinationis cum
posteriori Supino.

VONIAM quispiam me
ritò dubitare potest, an in hac
oratione ciuis est dignus gu-
bernatu. Gubernatu sit no-
men, an verbum supinum, ex
adiunctis auferetur dubitatio. Nam cum
est nomen, genituum regit, & nomen ad
iectiuum admittit, ac denique præpositio
nem recipit, hoc modo, Bonus ciuis est di-
gnus magno gubernatu Reipublicæ, &
nunquam ex gubernatu Reipublicæ re-
cedit. Cæterum ubi Supinum est, omni-
bus his caret, & solùm à nomine adiecti-
uo determinatur, & in verbum passiuum
dissoluitur, ut Bonus ciuis est dignus gu-
bernatu, id est, ut gubernetur.

De Participijs.

I Parti-

Liber quartus.

ARTICIPIVM est pars orationis declinabilis, quæ pro Verbo accipitur, vt Ego sum amans vxorem, id est, Ego amo vxorem. & prius alia parte orationis cum Verbo, vnde derivatur, vt Diligo discipulum laborat, id est, qui laborat. Me legente tu audis, id est, Cum ego lego. Genera & casus, cum declinationibus instar nominis habet, & omnia verbi accidentia, præter modos explicitos, atque personas.